
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tecnico Istruttore: Geom. Fabio Carassale                                                           Prot. n°                           del  
Capo Servizio Viabilità: Ing. Donati Andrea 

 
                               

 

Oggetto: Ordinanza Straordinaria Neve. 
 
 
Ordinanza   n°   21/2012 
                                    
del                 01/02/2012 

Alla  Prefettura della Spezia 
 

Alla  Questura della Spezia 
 

Alla  Polizia Stradale della Spezia  
 

Alla  Compagnia Carabinieri Spezia 
 
Alla  Compagnia Carabinieri di Sarzana 
 
Al     Comando Polizia Provinciale 
 
All’   ATP Tigullio 

 
All’   ATC La Spezia 

 
Al     Comando Vigili del Fuoco Spezia 

 
All’   Ispettorato Compartimentale M.C.T.C.  (SP) 

 
Al  Centro Operativo 118 Spezia Soccorso 
 
Alla  S.A.L.T. 

 
Ai Comuni e Polizie Municipali di: 
  
Bonassola 
Borghetto Vara 
Brugnato 
Calice al Cornoviglio 
Carro 
Carrodano 
Deiva Marina 
Framura 
Levanto 
Maissana 
Monterosso 

 
Provincia della Spezia 

M.O.V.M. 
per attività partigiana 

 

 
 
Settore 7 “Difesa del Suolo” 
Servizio Viabilità 
Viale Amendola n°  9 – 19122 La Spezia 
Tel. 0187 742580  -  Fax 0187 742579 
www.provincia.sp.it  
e mail: fabiocarassale@provincia.sp.it  
 

����������



Pignone 
Riomaggiore 
Rocchetta Vara 
Sesta Godano 
Varese Ligure 
Vernazza 
Zignago 
Ameglia 
Arcola 
Beverino 
Bolano 
Castelnuovo 
Follo 
La Spezia 
Lerici 
Ortonovo 
Porto Venere 
Riccò del Golfo 
Santo Stefano Magra 
Sarzana 
Vezzano Ligure  
 
    
All’    URP della Provincia della Spezia - sede 

       
        Al      Servizio Protezione Civile - sede 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Considerato: 
 

- il tracciato e la configurazione plano-altimetrica di alcune strade correnti all’interno 
della Provincia della Spezia; 

- la straordinarietà dell’evento meteorologico in atto con precipitazioni nevose anche 
sul livello del mare; 

- che le precipitazioni nevose in corso e le gelate che si possono verificare anche 
inaspettatamente a causa di sbalzi di temperatura, creano pericolo e impedimento 
alla circolazione degli autoveicoli non muniti di speciali pneumatici o catene da 
neve;  

 
Ritenuto: 
 

- che gli stessi veicoli in difficoltà possano anche creare ostacolo agli interventi dei 
mezzi spazzaneve e spargisale; 

 
 
 
 
 
 

����������



 
 
Visto: 
 

-  l’ Art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/04/92 n°285 “Codice della Strada”; 
 

-  l’ Art. 6 comma 4 lettere b) del D.L.vo 30/04/92 n° 285 “Codice della Strada”;  
 
 -  l’ Art. 122 comma 8 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 “Regolamento 
d’Esecuzione del Codice della Strada”; 
 
 
 

ORDINA 
 
 

L’istituzione dell’obbligo di catene o pneumatici da neve dalle ore 08:00 di oggi     
1° febbraio 2012 sino al ripristino delle normali condizioni di sicurezza, per tutti gli 
autoveicoli di cui all’art. 54 del citato D.Lgs 285/92 “ Nuovo Codice della Strada” in 
circolazione lungo tutta la rete provinciale. 
 
 
Si raccomanda ai Corpi ed Enti in Indirizzo di dare massima  diffusione alla presente 
Ordinanza attraverso l’affissione agli Albi Pretori ed attraverso i mezzi ritenuti più 
opportuni. 

 

 

 

               Il Dirigente Settore 7 
                 “Difesa del Suolo” 

          Ing. Mancini Giotto                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

����������


